CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  92/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, um

estudo de viabilidade para implantação de retorno na Av.

Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, altura da Estação de

Tratamento de Água (ETA V).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, um estudo de viabilidade para implantação de retorno na Av.

Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, altura da Estação de Tratamento de Água (ETA V). Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação tem por finalidade facilitar o acesso dos condutores que trafegam

pela Av. Engenheiro Fábio Roberto Barnabé e pretendem o acesso ao outro sentido da avenida

e reitera indicação já protocolada anteriormente (nº 100/2024).

  Após o cruzamento com a Avenida Ario Barnabé, sentido UPA, os munícipes têm se

queixado que precisam percorrer um longo percurso de aproximadamente 17 quadras até o

próximo retorno, existente na Rua Custódio Cândido Carneiro, para terem acesso à outra

margem da via.

  O local merece um estudo para verificar a possibilidade de implantação de um retorno

próximo à Estação de Tratamento de Água (ETA V). Acreditamos que esse retorno ligando as

duas faixas da avenida irá facilitar inclusive o tráfego de viaturas e ambulâncias que chegam e

saem da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) agilizando assim o deslocamento para

atendimento de solicitações e emergências, garantindo a segurança dos condutores nesse local

e organizando melhor a circulação dos veículos.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

 Sala das Sessões, em  04 de junho de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 2816/2024
04/06/2024 - 14:50
IND 1587/2024